



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年7月27日

上場会社名 石原ケミカル株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4462 URL http://www.unicon.co.jp/
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 時澤 元一
 問合せ先責任者(役職名) 経理部長 (氏名) 山本 直哉 (TEL) 078-681-4801
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日~平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	4,042	9.8	469	77.2	509	66.2	372	73.9
30年3月期第1四半期	3,679	△0.1	264	149.0	306	159.3	214	184.7

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 667百万円(76.3%) 30年3月期第1四半期 378百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	45.74	—
30年3月期第1四半期	29.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	22,116	18,234	82.4
30年3月期	21,190	17,778	83.9

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 18,234百万円 30年3月期 17,778百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	16.00	—	26.00	42.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	18.00	—	18.00	36.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 平成30年3月期 期末配当の内訳 普通配当16円00銭 記念配当10円00銭

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日~平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,860	3.8	790	19.0	820	17.4	590	19.4	72.36
通期	15,590	4.2	1,440	24.0	1,500	23.2	1,060	18.0	130.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	8,154,140株	30年3月期	8,154,140株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	101株	30年3月期	101株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	8,154,039株	30年3月期1Q	7,354,077株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や金融政策を背景に、企業収益は改善傾向となるなど回復基調が見られましたが、米国政権の政策動向や地政学リスクの高まりなど海外経済の不確実性を受け、依然として先行き不透明な状況となっております。

当社グループといたしましては、海外市場の開拓をさらに進め、高付加価値製品を積極的に市場展開した結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高4,042百万円（前年同期比9.8%増）、営業利益469百万円（前年同期比77.2%増）、経常利益509百万円（前年同期比66.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益372百万円（前年同期比73.9%増）となりました。

セグメント別の業績の概要は、次のとおりであります。

<金属表面処理剤及び機器等>

車載関連の半導体部品および一般電子部品用めっき液ならびに4K及び有機EL化に対応した大型テレビ向け電子部品用めっき液の需要が堅調であったことに加え、機器等の管理装置において大口需要があったこともあり、セグメント全体は好調に推移いたしました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、2,045百万円（前年同期比9.7%増）となりました。

<電子材料>

機能材料加工品は、ハイエンドスマートフォンの販売不振による有機EL製造装置関連の投資計画の遅延を受け、低調に推移いたしました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、132百万円（前年同期比7.0%減）となりました。

<自動車用化学製品等>

エアコン洗浄剤の販売が、引き続き好調に推移いたしました。また、コンパウンドも拡販により好調に推移いたしました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、686百万円（前年同期比5.0%増）となりました。

<工業薬品>

鉄鋼市場向け苛性ソーダの納入数量増および単価アップに加え、塩ビ触媒の販売があったこともあり、好調に推移いたしました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、1,178百万円（前年同期比15.6%増）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期通期の業績予想につきましては、平成30年5月15日に公表いたしました業績予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,478,291	3,663,211
受取手形及び売掛金	3,397,931	3,600,981
電子記録債権	293,164	277,972
有価証券	419,348	469,461
商品及び製品	466,112	499,950
仕掛品	72,538	106,601
原材料及び貯蔵品	485,233	433,390
その他	40,994	39,333
流動資産合計	8,653,612	9,090,902
固定資産		
有形固定資産	3,480,985	3,589,362
無形固定資産	65,081	61,206
投資その他の資産		
投資有価証券	7,014,039	7,381,047
その他	1,979,802	1,997,624
貸倒引当金	△3,462	△3,462
投資その他の資産合計	8,990,379	9,375,209
固定資産合計	12,536,446	13,025,778
資産合計	21,190,059	22,116,680
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,477,367	1,500,884
電子記録債務	591,101	514,771
短期借入金	—	300,000
1年内返済予定の長期借入金	8,000	32,000
未払法人税等	207,015	169,466
賞与引当金	255,000	98,984
役員賞与引当金	44,800	11,200
その他	439,135	678,713
流動負債合計	3,022,420	3,306,020
固定負債		
長期借入金	—	68,000
資産除去債務	38,512	38,512
その他	350,155	469,955
固定負債合計	388,667	576,468
負債合計	3,411,088	3,882,489

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980,874	1,980,874
資本剰余金	2,293,384	2,293,384
利益剰余金	12,797,470	12,958,458
自己株式	△159	△159
株主資本合計	17,071,569	17,232,557
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	715,885	1,011,526
為替換算調整勘定	△8,484	△9,892
その他の包括利益累計額合計	707,401	1,001,633
純資産合計	17,778,970	18,234,191
負債純資産合計	21,190,059	22,116,680

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	3,679,890	4,042,157
売上原価	2,538,427	2,666,611
売上総利益	1,141,463	1,375,546
販売費及び一般管理費	876,587	906,297
営業利益	264,875	469,249
営業外収益		
受取利息	5,278	5,872
受取配当金	22,000	27,108
保険返戻金	11,548	—
その他	6,464	9,822
営業外収益合計	45,292	42,804
営業外費用		
支払利息	72	345
為替差損	1,245	—
コミットメントフィー	1,371	1,371
その他	1,096	1,046
営業外費用合計	3,785	2,763
経常利益	306,382	509,289
特別利益		
固定資産売却益	—	69
投資有価証券売却益	—	18,627
その他	—	378
特別利益合計	—	19,074
特別損失		
固定資産売却損	—	101
固定資産除却損	4,233	461
特別損失合計	4,233	563
税金等調整前四半期純利益	302,148	527,800
法人税等	87,612	154,807
四半期純利益	214,536	372,993
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	214,536	372,993

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	214,536	372,993
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	165,802	295,640
為替換算調整勘定	△1,869	△1,408
その他の包括利益合計	163,932	294,232
四半期包括利益	378,468	667,225
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	378,468	667,225
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。